[image: image1.jpg]=sannananlee e

=2s000002mutucuce S

СОВЕТ

СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

   от 01.12.2022

                                        № 49/180
ст-ца Старолеушковская

О работе муниципального бюджетного учреждения  «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района в 2022 году

Заслушав и обсудив информацию Е.А.Пасько, директора муниципального бюджетного учреждения «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района в 2022 году, Совет Старолеушковского сельского поселения Павловского района  р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию Е.А.Пасько, директора муниципального бюджетного учреждения «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района (далее – Библиотека) о работе Библиотеки в 2022 году и признать работу  Библиотеки в 2022 году удовлетворительной (прилагается).

2.   Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию по социальной политике, делам молодежи, охране здоровья, образованию, культуре и спорту (О.В.Онипченко).

3.  Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Совета Старолеушковского

сельского поселения Павловского района                                          С.А.Скрипка

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Старолеушковского сельского поселения Павловского района

от  01.12.2022 г. № 49/180
О работе муниципального бюджетного учреждения «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района в  2022 году
Деятельность Муниципального бюджетного учреждения “Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района  в 2022 году была направлена на усиление своей социальной значимости для жителей Старолеушковского сельского поселения, на создание условий для равного доступа населения к библиотечным услугам, дальнейшее развитие в качестве информационного, культурно-просветительского центра. В течение отчетного года в библиотеке  проводились мероприятия, направленные на формирование гражданско-патриотических качеств личности и культуры чтения, повышения статуса книги и чтения. Основные мероприятия МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека»  были направлены на освещение главных событий 2022 года, это:
- Празднование 350-летия со дня рождения российского императора Петра;
- Год народного искусства и нематериального культурного наследия России;
- 85-летие со дня образования Краснодарского края и 230-летию со дня освоения казаками кубанских земель;
-юбилеи писателей и поэтов.
Великим реформатором России, основоположником многих государственных законов являлся Петр I. В юбилейный год об этой известнейшей исторической личности и его заслугах читатели библиотеки могли вспомнить с помощью следующих мероприятий: информ-досье «О Первый Петр, во всем ты первый!», исторический круиз «Страна 13 морей», библиопутешествие «Тебе, великая эпоха посвящается!», выставка-досье «300-летие прокуратуры: от Петра I до наших дней».
В Год народного искусства и нематериального культурного наследия народов России  работниками библиотеки был подготовлен цикл мероприятий. В формате онлайн были размещены на сайте  учреждения и в социальных сетях исторический экскурс «Сила России в единстве народов», рекомендательный обзор литературы «Наши истоки. Читаем фольклор», фольклорные праздники «Масленица хороша – широка её душа», «Пасхальные мотивы», «Три спаса жизнь украсят».
В ГБОУ Краснодарского края Специальная коррекционная школа-интернат ст-цы Старолеушковской были проведены: фолкчас "Семейные традиции народов России"и конкурс рисунка по теме «Моя семья»,"Мир народного творчества: сказки пословицы, загадки". В читальном зале библиотеки: Вечер фольклора «Традиции живая нить», душевный разговор «Самоварный русский дух», выставка декоративно -прикладного искусства  «Щедра талантами родная сторона».
В 2022 году библиотека  приняла участие в следующих проектах и акциях федерального, краевого и муниципального значения: акция «Блокадный хлеб», межведомственный культурно-образовательный проект "Культура для школьников", Всероссийская акция «Народная культура для школьников», «Библионочь 2022», «Бессмертный полк», «Ночь музеев», «Ночь искусств», «Стоп ВИЧ/СПИД», «Месячник оборонно-массовой и   патриотической работы», «Антинарко», «Вараввинские чтения», «Читаем Пушкина», «Покрышкинские чтения», «Свеча памяти», «Красная гвоздика», акции «Окна России», «Окна Победы», профилактическая акция «Набат»,  «День Белой трости», краеведческая акция «Лихоносовский диктант».
Результативным стало участие юношеского сектора библиотеки (заведующая Степаненко Г.И.) в межрегиональном информационно-литературном онлайн-диалоге "Кавказ литературный: услышать мудрых пламенное слово…". Он состоял из нескольких этапов. Один из них – викторина «Мы времени книгу листаем». По ее результатам читательница юношеского сектора, член КЛИКО, Зозуля Инна заняла 2 место, представляя нашу библиотеку и Павловский район.
В рамках онлайн-диалога юношеский сектор библиотеки участвовал в создании сводного биобиблиографического кейса «Молодые голоса в литературном хоре Кубани». Сюда были направлены творческие работы Зозуля Е.Е., постоянной читательницы библиотеки, которая пишет стихи для детей. Она же принимала участие в онлайн-месячнике молодых литераторов «Открытых книг манящее звучанье». Это была творческая встреча на платформе ZOOM для библиотек края, работающих с молодежью. Екатерина рассказала о себе, «пробах пера», читала свои стихи, отвечала на вопросы участвующих.
2022 год для всех жителей Кубани особенный. Наш край отпраздновал 85 лет со Дня образования. С начала года в библиотеке были проведены мероприятия, посвящённые данной тематике: этнографический экскурс «Милый край-родные дали»,музыкальное обозрение ««Ты красив и весел, край хлебов и песен», познавательный час «Историческое прошлое Кубани. История заселения, жизнь, быт казаков», литературный альманах «Край пшеничный, величавый», краеведческая викторина «Забытая старина: традиции, ремесла, мастера», познавательный час «Казачество: история и Современность», видеопрезентация «Любимый сердцем край».
В юбилейный год были организованы выставки-портреты, поэтические часы, книжные выставки по творчеству кубанских писателей и поэтов   В.Б. Бакалдина, Н.Н. Канивецкого, А.Е. Пивня, С.Н. Хохлова и др.
Продвижение книги, чтения – основное направление в деятельности  нашей  библиотеки. Популяризация книги и чтения реализуется с привлечением в библиотеки всех категорий населения, но особое внимание уделяется содействию чтению  детей, подростков и молодежи. Необходимой составляющей современной просветительской деятельности библиотек сегодня должна стать мотивация подрастающего поколения  к чтению полезной литературы, участию в различных конкурсах, творческой самореализации.
Для всех категорий читателей ежегодно проводятся мероприятия, направленные на привлечение населения  к чтению. На сайте библиотеки  и в социальных сетях публикуются рекомендательные списки литературы различной тематики для всех категорий читателей, также списки раздаются  жителям станицы в библиотеке, парке, центре станицы. В библиотеке действуют выставки книжных новинок. Для взрослых- «Книжный калейдоскоп», для детей и подростков- «Книжная поляна».
Патриотическое воспитание основано на примерах мужества и героизма защитников отечества, проявленных нашими войнами в военные годы, на сохранении памяти о великих полководцах, на формировании готовности к достойному и самоотверженному служению Отечеству. В отчётном году были проведены следующие мероприятия: урок памяти «Афганистан: без права на забвение», рекомендательный обзор литературы «Стоит на страже Родины солдат», виртуальная выставка-панорама «Минувших лет святую память мы будем бережно хранить», патриотический час «Негасимый огонь памяти», исторический экскурс «Героическая эпопея народного подвига», урок мужества «Герои России-Герои Донбасса».
МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» принимает активное участие в проекте «#безсрокадавности», цель которого – сохранение исторической памяти о трагедии мирного населения – жертв преступлений нацистов. Так  22 июня в День памяти и скорби для учащихся 8 классов СОШ №11 был проведен Урок памяти под названием «Ни давности, ни забвения…».
В 2022 году библиотека включилась в подготовку празднования 80-летия Победы в Сталингадской битве. С начала года были подготовлены и проведены : виртуальная книжная выставка «Колыбель героев ратных-вечный Сталинград», урок доблести и славы «Здесь орден мужества падёт на грудь Земли».
Старолеушковская  библиотека - является одним из наиболее действенных каналов распространения правовой информации среди населения. Большая работа по этому направлению ведется в период избирательных кампаний.
Для читателей библиотеки  были подготовлены и проведены, а также размещены на сайте и в социальных сетях мероприятия по данному направлению.
Это   информационный час для молодежи «Мы молодые – нам выбирать!», виртуальная выставка для пользователей «Интернет-ресурсы для молодежи по избирательному праву».
В деятельности по профессиональной ориентации молодых людей  библиотека  использует  формы работы, интересные и полезные молодежи. В комплекс мероприятий по профессиональной ориентации традиционно входят дни информации, обзоры, деловые игры, беседы, встречи с представителями различных профессий. Оформляются книжные и журнальные выставки, тематические стенды, выпускаются буклеты и листовки.
Важным направлением работы библиотек являются пропаганда здорового образа жизни и профилактика вредных привычек, наркомании и алкоголизма.
Работа библиотеки в этом направлении предусматривает мероприятия, которые активно пропагандируют здоровый образ жизни, содействуют организации досуга, привлекают к чтению, знакомят с интересными людьми и их увлечениями.
Для подростков и молодёжи ежемесячно проводятся мероприятия  данного направления  Формированию здорового образа жизни способствовали мероприятия, проведённые в отчётном году: час полезной информации «Мой стиль жизни сегодня – мое здоровье и успех завтра», виртуальная книжная выставка «Быть здоровым я хочу-пусть меня научат», антинаркотическая акция «Вредные привычки, уносящие здоровье», антитабачная акция «Выбираем жизнь без табачного дыма», флешмоб «Дружно, смело, с оптимизмом за здоровый образ жизни» и другие.
Экологическое просвещение населения является важной и неотъемлемой частью работы библиотеки. Часто оно пересекается с краеведческой деятельностью.  Главными задачами  в отчетном году было распространение знаний об экологической безопасности, информации о состоянии окружающей среды и использовании природных ресурсов, формирование экологической культуры. Этому способствовали мероприятия: рекомендательный обзор литературы «Книга нам откроет дверь в мир животных и зверей», эко- путешествие  «Заповедная даль», час экологических знаний «Беречь природу-творить добро»,заочный экологический экскурс «Исчезающая красота»,час экологии «Прогресс и природа: границы риска».
Пропаганда семейных ценностей, традиций семейного чтения и ответственного родительства по-прежнему важное направление в работе библиотеки.
В этом направлении были подготовлены следующие мероприятия: рекомендательный обзор литературы « С книгой поведёшься, ума наберёшься!»,
семейная акция «Приходи сам – приводи родителей!», поэтический час «Букет из самых нежных слов», час духовности «Семья - это счастье, любовь и удача!", виртуальная книжная выставка «Семью сплотить сумеет мудрость книг»,урок милосердия «Люди серебряного возраста», виртуальная книжная выставка «Мы с папой — друзья», час доброты «Теплых глаз твоих нежная радость».
В библиотеке традиционно отмечаются литературные даты и события. Большую роль в популяризации чтения лучших произведений литературы среди молодёжи, привлечение к литературному творчеству и поддержки молодых людей, увлечённых поэзией и прозой в библиотеке играет молодежный клуб «КЛИКО» (Клуб Любителей Интересных Книжных Открытий).
Тематическая направленность КЛИКО — литература. В 2022 г. было запланировано и проведено на интернет-площадках и в режиме «оффлайн» 10 мероприятий.  На заседаниях члены клуба знакомились с творчеством писателей-юбиляров, делились своими мыслями, обсуждали волнующие проблемы современности. Так, в 2022 году проведены: тематический обзор «Великий французский романтик» (к юбилею В. Гюго), литературный час «Мир и слово Валентина Распутина», виртуальный обзор «Бразильский маг Пауло Коэльо», поэтический час, посвященный поэтам Серебряного века, «У вдохновенья под крылом…», литературная визитка «Покоривший миллионы читателей».
Для ребят и подростков на детском секторе были подготовлены и проведены: игра-викторина «Сказочное зазеркалье Льюиса Керролла»,громкие чтения во Всемирный день чтения вслух «Читай. Я буду слушать», виртуальная книжная выставка «Книжный дождь любимых книжек», рекомендательный обзор детских  книг-юбиляров 2022 года «Брось мышку-возьми книжку», обзор детской периодики  «Чтобы мы все больше знали, есть газеты и журналы», литературная игра-викторина «Сказки дедушки Корнея», культурный марафон «Бороться и искать, найти и не сдаваться. Жизнь и творчество Каверина», виртуальная книжная выставка «Летняя фишка-читай с друзьями книжки!», рекомендательный обзор литературы для летнего чтения «Книги в летнем рюкзачке» и другие.
Фонд МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» формируется и финансируется за счёт средств федерального, краевого и местного  бюджетов.
Из бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района на формирование фонда в 2022 году  было  выделено  60000,00 рублей. Из них 40 000,00рублей было израсходовано на подписку периодических изданий, а 20000,00 на приобретение новых книг.
В 2022 году было списано 402 экземпляра книг, пришедших в ветхость.
Здание МБУ  «Старолеушковская поселенческая библиотека» введено в эксплуатацию в 1969 году. Общая площадь здания составляет 284,9 м²,  количество этажей - 2. В настоящее время здание эксплуатируется полностью.   Здание МБУ ««Старолеушковская поселенческая библиотека» не является аварийным, но требует капитального ремонта.
В библиотеке не проводился капитальный ремонт с начала открытия библиотеки. В 2021 году за счёт средств Старолеушковского сельского поселения была разработана ПСД  «Капитальный ремонт кровли и стен второго этажа МБУ «Старолеушковская библиотека », которая получила положительное заключение экспертизы. Библиотека подавала заявку на участие в государственной программе Краснодарского края «Развитие культуры» на 2024 и 2025 гг. Заявки не получили одобрения.
Библиотека оснащена кнопками вызова для маломобильной категории пользователей. Ступени при входе в библиотеки обозначены специальными ориентирующими полосами ярко - желтого цвета.
В наличии пожарно-охранная сигнализация, ведётся наружное видеонаблюдение, работает дневной вахтёр.
Старолеушковская библиотека оснащена компьютерной и множительной техникой, имеется мультимедийный проектор, имеются кондиционеры и обезжараживающий  рециркулятор воздуха.
Требуется компьютерная и множительна оргтехника в Украинскую сельскую библиотеку. Требуется обновление мебели и оборудования библиотек.
Директор муниципального бюджетного

учреждения «Старолеушковская

поселенческая библиотека»

Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                                 Е.А.Пасько
.